
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del AREA TECNICA N° 21 del 15-05-2020 Pag. 1 

  
 

Registro Generale n. 78 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

N. 21 DEL 15-05-2020 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA 

ORIZZONTALE.  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDO LAVORI  CUP 

F37H20000850001  CIG 8301179D9B. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO  che ai sensi dell'art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a 
decorrere dall'anno 2020 l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 
VISTO il DM 14 gennaio 2020 - «Assegnazione  ai  comuni  con   popolazione inferiore 

a 1.000 abitanti del contributo  per  il  potenziamento  di investimenti per la 
messa in sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento  delle  barriere architettoniche, per l'anno 2020». Pubblicato 
in GU Serie Generale n. 11 del 15-01-2020; 

 
VISTO l’allegato A che attribuisce al Comune di Gambugliano un importo di € 

11.597,90, per potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche; 

 
CONSIDERATO che con delibera di giunta n° 17 del 13.05.2020, è stato dato come atto di 

indirizzo di procedere, ai fini dell’utilizzo del contributo,  con la manutenzione 
straordinaria della segnaletica orizzontale, che risulta attualmente carente;  

 
VISTI in particolare le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 

parte delle amministrazioni pubbliche:  



Determinazione del AREA TECNICA N° 21 del 15-05-2020 Pag. 2 

 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una 
determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 
56/2017 che prevede, l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;  
- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;  
- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), come da 
ultimo modificato dall’art. 1, commi 130 dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 
“legge di stabilità per l’anno 2019” dispone che per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, del D.Lgs. 165/2001, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.   
- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come 
modificato dall'art. 1, comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità 
per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 
DATO ATTO CHE attualmente non sono attive convezioni Consip di cui all’art. 26 della legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura; 

 nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip Spa è 
presente il bando per l’abilitazione dei fornitori di “Attrezzature e segnaletica 
stradale”; 

 
RITENUTO  di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, 

consultando previamente più operatori specializzati nel settore onde 
concludere il contratto alle condizioni più vantaggiose per l’Amministrazione e 
nello specifico mediante ricorso al MEPA con emissione di una Richiesta di 



Determinazione del AREA TECNICA N° 21 del 15-05-2020 Pag. 3 

 

Offerta (RDO) a tre fornitori abilitati al Bando su indicato, così come individuati 
a cura dell’ufficio procedente;  

 
DATO ATTO altresì che il contratto sarà comunque sottoposto a condizioni risolutive, nei 

termini di cui al comma 13 del predetto art. 1 del D.L. n. 95/2012 e s.m.i., nel 
caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip o di Centrali regionali di 
committenza che prevedano condizioni di maggior vantaggio; 

 
ATTESO CHE il contratto, stipulato secondo le modalità previste per le acquisizioni tramite 

MEPA sarà regolato dalle Condizioni Generali predisposti da Consip nonché dal 
Foglio Oneri e Condizioni che si approva con la presente determinazione; 

 
DATO ATTO  che alla procedura è stato attribuito il seguente CIG. 8301179D9B; 
 
VISTA  l’RDO n. 2564489 del 13.05.2020 nella quale sono state invitate a presentare 

offerta secondo il modulo A “Elenco prezzi per offerta Segnaletica Orizzontale” 
in base alla condizioni stabilite nel modulo B “Capitolato Prestazionale” le ditte: 
- ONGARO S.R.L. di CALDOGNO (VI) – P.IVA 03850710249 

- S.V.S. SOCIETA’ VENETA SERVIZI di CASTELGOMBERTO (VI) – P.IVA 

00819640244; 

- TES S.P.A. di VEDELAGO (TV)  –  P.IVA 01971670268; 

 

VISTO che entro la scadenza prevista per la RDO fissata per il giorno 15.05.2020 ore 
10.00, sono pervenute n. 3 offerte presentate dalle seguenti ditte: 
- offerta ditta S.V.S. SOCIETA’ VENETA SERVIZI di CASTELGOMBERTO (VI) – 

P.IVA 00819640244, del 14.05.2020 ore 9.54; 

- offerta ditta ONGARO S.R.L. di CALDOGNO (VI) – P.IVA 03850710249 del 

14.05.2020 ore 18.45; 

- offerta ditta TES S.P.A. di VEDELAGO (TV)  –  P.IVA 01971670268 del 

15.05.2020 ore 9.50; 

 
DATO ATTO che in data 15.05.2020 si è proceduto all’esame delle offerte pervenute 

secondo le modalità previste per la gara telematica sulla piattaforma di Consip, 
esaminando l’Allegato A “Elenco prezzi per offerta segnaletica”, da cui si evince 
che la migliore offerta prezzi è quella della ditta ONGARO S.R.L. Via Monte 
Zebio 1A CALDOGNO (VI) – P.IVA 03850710249 come da offerta agli atti; 

 
RITENUTA l’offerta della ditta ONGARO S.R.L.  congrua, vantaggiosa, rispondente a quanto 

richiesto e quindi conveniente ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs 50/2016; 
 
RAVVISATA la legittimità e regolarità del complessivo procedimento ai sensi dell’art. 33 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
 
ACCERTATA l’idoneità tecnico professionale dell’impresa ai sensi dell’art. 26 comma 1 lett. 

a) del D.Lgs 81/2008; 
  
VISTA la documentazione attestante il possesso dei requisiti agli atti; 



Determinazione del AREA TECNICA N° 21 del 15-05-2020 Pag. 4 

 

 
DATO ATTO che la spesa trova copertura al capitolo 1500  “Messa in sicurezza straordinaria 

di alcune strade comunali” del bilancio corrente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50; 
 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei 

servizi adottato con D.C.C. n.43 del 30.07.2001 (aggiornato con D.G.C. n.96 del 
02.12.2002, n.30 del 12.06.2008, n.24 del 08.03.2010 e n.42 del 10.05.2010; 

 
VISTO il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei centri di 

costo; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 19.12.2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2020/2021”; 
 
RICONOSCIUTA  la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica e dal responsabile di ragioneria per la regolarità contabile, che ne 
attesta la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare la procedura in premessa descritta e per la Rdo n. 2564489 del 13.05.2020 

l’allegato A “Elenco prezzi per offerta segnaletica” pervenuto per ciascuna ditta, depositato 
agli atti, relativo alla procedura per l’affidamento denominato “INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA ORIZZONTALE COMUNE DI GAMBUGLIANO” 
CUP F37H20000850001 – CIG 8301179D9B; 

 
2. Di affidare il servizio in oggetto alla ditta  ONGARO S.R.L. Via Monte Zebio 1A CALDOGNO 

(VI) – P.IVA 03850710249 che ha presentato la miglior offerta prezzi;  
 
3. Di dare atto che l’importo contrattuale ammonta ad euro 9.506,47 di cui 100,00 per oneri 

della sicurezza al netto di iva pari ad euro 11.597,89; 
  
4. Di procedere alla stipula del contratto secondo le modalità previste per le acquisizioni 

tramite MEPA;  
 
5. Di impegnare al Bilancio comunale a favore della ditta ONGARO S.R.L. Via Monte Zebio 1A 

CALDOGNO (VI) – P.IVA 03850710249, la somma di euro 11.597,89 al cap. 1500 “Messa in 
sicurezza straordinaria di alcune strade comunali”,  secondo quanto  previsto nell’allegato 
finanziario; 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 21 del 15-05-2020 Pag. 5 

 

6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi di cui al presente atto, con 
proprio successivo provvedimento, previo controllo e visto di regolarità del Responsabile del 
procedimento interessato, dietro presentazione di regolare fattura, secondo i disposti del 
D.L. 24/4/2014 n. 66, convertito in Legge 23/6/2014 n. 89 e successivo Decreto MEF n. 55 del 
3/4/2015 (“fatturazione elettronica”), che dovrà contenere l’indicazione del Codice Univoco 
Ufficio: UFL93A; 

 
7. Di dare atto che gli obblighi di pubblicazione dell’affidamento in oggetto, ai sensi della l. 

190/2012, sono assolti con la pubblicazione della presente determina sul portale di 
pubblicazione atti del comune di Gambugliano e, in estratto, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell'Ente, sezione bandi e contratti. 

  
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA TECNICA 
 f.to Bacchiocchi Edoardo 

______________________________ 
 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 21 del 15-05-2020 Pag. 6 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 21 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 15-05-2020 N. 21 

 
 
Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA 

ORIZZONTALE.  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDO LAVORI  CUP 
F37H20000850001  CIG 8301179D9B. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    69 
sub 

 

Anno 

2020 

del 

15-05-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1500 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

208010

1 

SIOPE 

2102 

Descrizione capitolo: 

MESSA IN SICUREZZA STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE 

COMUNALI - 

Causale impegno 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA ORIZZONTALE - 

AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CUP. F37H0000850001 CIG.8301179D9B. 

Importo operazione €.      11.597,90 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  PIEROBON MATTEO 

______________________________ 



Determinazione del AREA TECNICA N° 21 del 15-05-2020 Pag. 7 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 21 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 15-05-2020 N. 21 
 
 
Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA 

ORIZZONTALE.  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDO LAVORI  CUP 
F37H20000850001  CIG 8301179D9B. 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi 
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li   01-06-2020    IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


